

KẾ HOẠCH
**tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 02-HD/BTGTU ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế; Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 (gọi tắt Chỉ thị số 05-CT/TW), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề Nhân dân bức xúc, những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW phải đề cao chất lượng, hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức, lãng phí; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức, tạo không khí phấn khởi, niềm vui và sự hăng hái thi đua thực hiện gắn với những việc làm cụ thể, thiết thực.

- Sử dụng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, đảm bảo tính sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng, ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội, góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Tập trung tuyên truyền, cổ vũ, động viên những việc làm tốt, những tấm gương điển hình, tinh thần phấn đấu, những nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ thống chính trị thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian qua.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, xây dựng, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực phản động, thù địch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian qua:

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25 tháng 7 năm 2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị;

+ Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Tuyên truyền về nội dung chuyên đề 2021 gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Thủ Đức trong năm 2021: Kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); 80 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2021); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/1921); Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống ngành, địa phương và kỷ niệm ngày sinh, ngày mất của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo thành phố, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, danh nhân văn hóa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế để bạn bè, Nhân dân trên thế giới hiểu đầy đủ hơn về Bác Hồ, về đất nước và con người Việt Nam, thực hiện mục tiêu đối ngoại, nâng cao sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, kết hợp với sức mạnh thời đại phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước trong giai đoạn hiện nay:

+ Công tác tuyên truyền nội dung này phải gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI về xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành một không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hữu thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân; cán bộ, đảng viên của thành phố mang tên Bác; chú trọng các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu và tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh với cộng đồng doanh nghiệp, kiều bào bằng hình thức thích hợp, tạo hiệu ứng tích cực.

+ Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó nhấn mạnh những giá trị tư tưởng của Người về hòa bình, giải phóng dân tộc, giai cấp, xã hội, con người; bình đẳng giữa các dân tộc; độc lập tự chủ gắn với đoàn kết và hợp tác quốc tế; phát huy những điểm tương đồng, xây dựng lòng tin trong quan hệ quốc tế; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

+ Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền về ấn phẩm, tác phẩm, phim tư liệu, phóng sự, video clip về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền thành tựu của đất nước qua 35 năm đổi mới (1986 - 2021), thành tựu 45 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (1975 - 2020), thành tựu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên Cổng thông tin điện tử thành phố Thủ Đức, các trang tin điện tử, các trang mạng xã hội của thành phố Thủ Đức và cơ sở.

+ Tăng cường hoạt động bảo vệ uy tín, hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ động đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm hạ uy tín và hình ảnh của Người, nhất là trên không mạng.

- Những nội dung cụ thể tập trung tuyên truyền tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

+ Tuyên truyền nội dung và những bài học kinh nghiệm sau 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, các chủ đề hàng năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hồ Chí Minh và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

+ Tuyên truyền việc xây dựng và thực hiện những chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên và ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị gắn với chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của tập thể và cá nhân. Quan tâm tuyên truyền trách nhiệm gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

+ Tuyên truyền các gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo. Nâng cao chất lượng việc tổ chức kể chuyện dưới cờ hàng tuần, chú ý giới thiệu những gương làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa trong Đảng và toàn xã hội.

+ Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 21 tháng 6 năm 2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Giải thưởng của Thành phố Hồ Chí Minh và Trung ương giai đoạn 2020 - 2025; chủ động, tích cực tuyên truyền, quảng bá tác phẩm, án phẩm về chủ đề học tập và làm theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những tác phẩm, án phẩm có giá trị về nội dung, tư tưởng và nghệ thuật tạo sức lan tỏa trong xã hội; tổ chức giao lưu, đi thực tế, trại sáng tác, tạo điều kiện cho văn nghệ sỹ, nhà báo sáng tác, quảng bá.

- Tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, giáo dục việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tế (tọa đàm, về nguồn, sinh hoạt chuyên đề, triển lãm, video clip, sân khấu hóa...).

- Tiếp tục đổi mới hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua Cổng thông tin điện tử thành phố Thủ Đức, các trang tin điện tử, các trang mạng xã hội của thành phố Thủ Đức và cơ sở. Tiếp tục khai thác thông tin tuyên truyền từ thư viện sách điện tử theo địa chỉ: thuviensachHoChiMinh.tphcm.gov.vn hoặc thuviensachHoChiMinh.tphcm.org.vn.

- Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi và các hoạt động khác có liên quan đến việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2021 theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

- Phê phán việc làm thiếu gương mẫu, các biểu hiện tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hình thức.

2. Tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.1. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2021

Xây dựng Hướng dẫn và tổ chức Hội nghị quán triệt chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Thành ủy Hồ Chí Minh.

Thời gian tổ chức hội nghị: Căn cứ Hướng dẫn tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức (*sẽ có hướng dẫn riêng*).

2.2. Tổ chức sinh hoạt định kỳ

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt hàng tháng, quý tại chi bộ và sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình học tập, cùng với các nội dung chuyên đề do Trung ương và Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn, các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức cần chủ động xây dựng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sát hợp, thiết thực gắn với thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao.

2.3. Xây dựng kế hoạch tập thể và đăng ký thực hiện những nội dung thiết thực của mỗi cá nhân

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 gắn kết chặt chẽ với vai trò, trách nhiệm lãnh đạo thực hiện các nghị quyết Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Thủ Đức về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, tập trung lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu thực hiện Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2020 - 2025.

Kiên quyết, kiên trì thực hiện hiệu quả hơn Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XI, Khóa XII; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Hồ Chí Minh về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; giải quyết tốt các vấn đề bức xúc của Nhân dân, các vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh nhằm tạo chuyển biến thật sự tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân đăng ký những nội dung thiết thực, cụ thể, sát với chức năng, nhiệm vụ được giao, nâng cao hiệu quả công tác, nêu cao tính gương mẫu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị hướng dẫn đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên đăng ký những nội dung cụ thể học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Cuối năm, các tập thể, cá nhân báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy cấp trên, lãnh đạo tổ chức, cơ quan, đơn vị nơi công tác và bổ sung các nội dung, vấn đề cụ thể vào kế hoạch thực hiện cho năm tiếp theo.

Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hàng năm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

2.4. *Dựa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội chi, đảng bộ cơ sở; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề Nhân dân bức xúc, những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị*

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở, kế hoạch hoạt động hàng năm và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, phù hợp với điều kiện, đặc thù, chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị.

Trong các chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm, cần chú trọng kiểm tra, giám việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đạo đức, văn hóa trong mỗi tổ chức đảng và từng cán bộ, đảng viên; giải quyết, xử lý những vụ việc, vấn đề gây bức xúc trong Nhân dân, những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh, thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội; kiểm tra, giám sát việc đăng ký thực hiện các chương trình đột phá, công trình trọng điểm được xác định theo Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tùy theo đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể, xác định rõ những nội dung lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình, kế hoạch công tác năm nhằm làm chuyển biến rõ nét việc học tập và làm theo Bác, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng phục vụ, chất lượng cuộc sống Nhân dân.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, định kỳ 6 tháng tổ chức giao ban tại cơ quan, đơn vị mình; báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị về Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức (thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức).

Thời gian hoàn thành: trước 10/6/2021 và 10/11/2021.

Xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, xác định phương hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh của từng cấp ủy trong nhiệm kỳ mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức:

- Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021.

- Hướng dẫn và tổ chức Hội nghị quán triệt chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW nhân dịp kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); 45 năm Ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021), gồm một số hoạt động trọng tâm:

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021.

+ Thực hiện triển lãm hình ảnh về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW cấp thành phố Thủ Đức và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

+ Thực hiện sách điện tử “Những tấm gương điển hình học tập và làm theo Bác giai đoạn 2016 - 2021” biểu dương gương tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của thành phố Thủ Đức giai đoạn 2016 - 2021 đăng trên “Chuyên trang điện tử thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác” và Bản tin thành phố Thủ Đức.

+ Tổ chức “Hành trình về nguồn” đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có nhiều thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021”.

- Tham mưu xây dựng Chuyên trang điện tử “Thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác”.

- Tham mưu thực hiện kỷ yếu điện tử giới thiệu các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên “Chuyên trang điện tử thành phố Thủ Đức học tập và làm theo Bác” và Bản tin thành phố Thủ Đức.

- Tổ chức hội nghị giao ban chuyên đề Chỉ thị số 05-CT/TW với nội dung “Giải pháp đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố Thủ Đức” giữa lãnh đạo Thành ủy Thủ Đức với cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức.

- Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra, khảo sát kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021 tại cơ sở.

Định hướng cho cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố trong việc xây dựng kế hoạch tập thể và đăng ký thực hiện những nội dung thiết thực của mỗi cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị, Trung tâm Văn hóa, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức đăng tin, bài về kết quả các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả các hoạt động triển khai công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021 của cơ sở.

Tiếp tục phối hợp Trung tâm chính trị thành phố Thủ Đức thực hiện việc giảng dạy các chuyên đề học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

trong các lớp học cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Ban Tổ chức Thành ủy Thủ Đức

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban Bí thư khóa XI về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp và Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương” gắn với tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Tổ chức Thành ủy Thủ Đức tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức cụ thể tiêu chí và tiêu chuẩn các mức xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021; trong đó lấy phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống làm gốc; kết quả, hiệu quả công việc làm thước đo chủ yếu trong đánh giá, xếp loại.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức chỉ đạo và tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW nhân dịp kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); 45 năm Ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021).

Chỉ đạo và định hướng Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Văn hóa, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Đức tăng cường công tác tuyên truyền; trang trí khẩu hiệu, pa nô, áp phích, băng rôn, tuyên truyền trên màn hình LED, màn hình điện tử, Cổng thông tin điện tử thành phố Thủ Đức, trang tin điện tử, các trang mạng xã hội của thành phố Thủ Đức và cơ sở về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021; thực hiện công tác thông tin, cổ động; thực hiện mở các chuyên mục, chuyên trang, diễn đàn giới thiệu về những gương tập thể, cá nhân điển hình; tiếp tục tổ chức tuyên truyền gắn với tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hóa văn nghệ... Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật gắn với chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội thi, văn nghệ, hoạt động truyền thống đi thực tế, về nguồn... Tổ chức tuyên dương các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu; tuyên truyền nhân rộng các mô hình, giải pháp hay, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của địa phương, đơn vị. Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo tình hình triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức. Đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Thủ Đức nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp, Phòng Tuyên truyền - Nghiên cứu dư luận xã hội, Phòng Khoa giáo Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh,
- Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức,
- Thường trực UBND TP. Thủ Đức,
- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy Thủ Đức,
- Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT - XH TP.Thủ Đức,
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa, Trung tâm Chính trị TP.Thủ Đức,
- Lưu Văn phòng Thành ủy Thủ Đức.



Nguyễn Phước Hưng